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Prezentator
Notatki do prezentacji
W 1890 r. spis został przeprowadzony na podstawie ustawy z 29 marca 1869 r. i reskryptu ministra spraw wewnętrznych z 9. sierpnia 1890 r., w którym przedstawiono kwestionariusz znacznie szerszy niż podczas poprzedniego spisu. Zmienił się także – co wobec obszerniejszego katalogu pytań oczywiste – wygląd formularza. Nie zmieniono zasad przeprowadzania spisów w miastach (gminach) mających własne statuty. W Galicji dotyczyło to Lwowa i Krakowa, na Śląsku Austriackim – Opawy, Bielska i Frydka. Formularz spisowy obowiązujący w Opawie, Bielsku i Frydku przygotowany był w języku niemieckim i czeskim, w Krakowie i Lwowie – po polsku i rusku. Obowiązek wypełnienia go spoczywał na utrzymującym gospodarstwo domowe.Oficjalne wyniki spisu z 1890 r. zostały opublikowanie jako odrębne wydawnictwo Centralnej Komisji Statystycznej (K.K. Statistische Zentrallkomission), powołanej w Austrii ustawą z 31 stycznia 1863 r. (Bar, Franaszek, 1981).Pierwsza, zewnętrzna strona kwestionariusza została podzielona na dwie części, lewą przeznaczono na spis zwierząt, prawą – na informacje wstępne i opis lokalu mieszkalnego. Formularze zostały zatytułowane Karta oznajmienia dla obliczenia ludności i najważniejszych zwierząt użytkowych domowych podług stanu z dnia 31. grudnia 1890 (Dla miejscowości, w których bada się stosunki mieszkań). Ponad tytułem znalazły się dane adresowe mieszkania, obejmujące nazwy kraju monarchii, powiatu politycznego, gminy, osady, ulicy lub placu, a także numery domu i mieszkania. Poniżej tytułu umieszczono informację, że „kolumny niniejszej karty oznajmienia wypełniać należy ściśle podług przepisów dołączonej instrukcyi” i określono termin zwrotu wypełnionych kart. Przypomniano także, w brzmieniu identycznym jak w formularzu z 1880 r., jakie kary grożą za odmowę poddania się spisowi lub udzielenie fałszywych informacji: „Kto się uchyla od spisu, albo czyni nieprawdziwe oznajmienie, albo w jakimkolwiek innym względzie nie czyni zadość obowiązkom ciężącym na nim w myśl przepisu o wykonaniu spisu ludności, karany będzie grzywnami aż do 20 złr. lub w razie niemożności zapłacenia, aresztem aż do 4 dni”.Odmiennie natomiast niż w poprzednich spisach, na pierwszej stronie karty należało podać informacje „I. co do składu partii mieszkającej i ogólnej liczby osób obecnych, II. co do położenia, części składowych i użycia mieszkania”. Oczekiwano odnotowania liczby osób obecnych w momencie krytycznym spisu z rozbiciem na następujące kategorie: „1. Członkowie rodziny utrzymującego mieszkanie (wliczając także jego samego). 2. Osoby mieszkające jako podnajemcy. 3. Osoby przychodzące na nocleg (nocujący). 4. Sługi wszelkiego rodzaju. 5. Goście inne osoby”. Po zsumowaniu wszystkich osób obecnych należało przedstawić precyzyjny „Opis stosunków mieszkania”, najpierw informując o jego położeniu w budynku: w piwnicy (podziemiu), na parterze (nadziemiu), na parterze podwyższonym, „w mezaninie (półpiętrzu)”, na którym piętrze, czy na poddaszu. Trzeba było także podać z ilu pokoi, gabinetów (komór), przedpokojów i kuchni się składa oraz „czy używa się mieszkania wyłącznie do celów mieszkalnych, czy służy ono także do celów przemysłowych?”.
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1890 r., przykładowy arkusz spisowy (2) 

Prezentator
Notatki do prezentacji
Zasadnicza część formularza znajdowała się na drugiej, wewnętrznej stronie karty i – podobnie jak w przypadku poprzednich spisów – miała formę tabeli. Kwestionariusz w 1890 r. był obszerniejszy, niż w 1880 r., kiedy to tabela składała się z osiemnastu kolumn; tym razem było ich dwadzieścia dziewięć. Dodatkowo w główce każdej kolumny podawano odpowiedni dla danego zagadnienia ustęp instrukcji spisowej, z którym należało się zapoznać w celu prawidłowego wpisania danych. Dwie pierwsze kolumny przeznaczone były na umieszczenie liczby bieżącej osoby spisywanej w danym wierszu (kolumna 1.) oraz jej imienia i nazwiska (kolumna 2.). W kolejnej należało określić „stosunek pokrewieństwa lub inny stosunek do utrzymującego mieszkanie”, w następnych dwóch – płeć męską (4.) lub żeńską (5.). Kolumny szósta i siódma przewidziane były na podanie roku, miesiąca i dnia (6.) oraz miejsca urodzenia (7.), ósma – na określenie prawa swojszczyzny (przynależności) w konkretnej gminie, powiecie i kraju. W kolumnie dziewiątej odnotowywano religię, w dziesiątej – stan rodzinny, przy czym w tym jednym przypadku (nie licząc uwag końcowych) zdecydowano się na nieodsyłanie do instrukcji spisowej i wyjaśnienie, że należy podać „czy wolny, żonaty względnie zamężna, owdowiały sądownie separowany, lub czy śluby przez rozwód prawnie rozwiązane zostały, ostatni szczegół tylko co do niekatolików”. Kolumnę jedenastą przeznaczono na zadeklarowanie języka towarzyskiego.Bardzo szczegółowych informacji żądano na temat źródeł utrzymania; cztery kolejne kolumny opatrzono wspólnym tytułem „Zawód, zatrudnienie, zarobek, przemysł, interes, sposób do życia, utrzymanie”, wyróżniając następnie dwie kategorie: „Zawód główny, na którym opiera się wyłącznie albo przeważnie stanowisko społeczne, utrzymanie albo dochód” oraz „Zarobek uboczny, t. j. czynności zarobkowe wykonywane ubocznie ale regularnie obok zawodu głównego albo przez osoby nie mające zawodu głównego”. W obrębie każdej z tych kategorii należało jeszcze podać: „Dokładne oznaczenie gałęzi zawodu głównego” (kolumna 12.) i „Stanowisko w zawodzie głównym (stosunek posiadania, służbowy lub robotniczy”) (13.) oraz „Dokładne oznaczenie rodzaju zarobku ubocznego” (14.) i „Stanowisko w zarobku ubocznym (stosunek posiadania, służbowy lub robotniczy)” (15.). Dodatkowo w dwóch kolejnych kolumnach zobowiązani byli wpisać pionową kreskę posiadacze domu (16.) lub gruntu (17.) W podobny sposób trzeba było zadeklarować poziom alfabetyzacji („umie czytać i pisać” – kolumna 18. lub „umie tylko czytać” – kolumna 19.), a także poinformować o ewentualnych ułomnościach: „ślepy na oba oczy” (20.), „głuchoniemy” (21.), „obłąkany, głupkowaty” (22.), „kretyn” (23.). W kolejnych kolumnach należało zaznaczyć, czy dana osoba była „dnia 31. grudnia 1890” obecna czy nieobecna, czasowo (odpowiednio 24. i 26.) czy stale (25. i 27.). W razie odnotowania nieobecności koniecznym było podanie miejsca pobytu nieobecnego (28.). Ostatnia, dwudziesta dziewiąta kolumna przeznaczona była na dodatkowe komentarze.
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1890 r., przykładowy arkusz spisowy (3) 

Prezentator
Notatki do prezentacji
Nieco inaczej wyglądała karta spisowa przewidziana dla mieszkańców miejscowości nie posiadających własnego statutu. W tym przypadku mamy kartę oznajmienia dla Podgórza (skan zaczerpnięty z zasobów ANK), która różniła się od tej przewidzianej dla Krakowa tym, że: 1. była przygotowana w języku polskim i niemieckim, 2. wypełniał ją rachmistrz spisowy, nie zaś głowa domu, 3. nie wymagano podania informacji na temat mieszkania, 4. dane dotyczące zwierząt gospodarskich znajdowały się na drugiej stronie karty, poniżej informacji o mieszkańcach – podobnie jak w spisie z 1880 r. Zasadnicza część formularza, zatytułowana Arkusz spisowy do obliczenia ludności i najważniejszych zwierząt użytkowych domowych podług stanu z dnia 31. Grudnia 1890. znajdowała się na pierwszej stronie i mogła być – w razie potrzeby – kontynuowana na stronie drugiej. Sama tabela nie różniła się od tej, która była przygotowana dla mieszkańców miast z własnym statutem.
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1890 r., przykładowy arkusz spisowy (4) 

Prezentator
Notatki do prezentacji
Na stronie drugiej formularza znajdowała się w dolnej części tabela przeznaczona na spis zwierząt użytkowych domowych i ich posiadaczy, w której oczekiwano podania tych samych informacji, co w przypadku kart oznajmienia w miastach o własnym statucie, tyle że w układzie poziomym, a nie pionowym.



6
Literatura przedmiotu

• Bar, J., Franaszek, P., Informator statystyczny do dziejów 
przemysłu w Galicji. Górnictwo i hutnictwo (Produkcja, ceny, 
zbyt, przedsiębiorstwa, zatrudnienie), red. H. Madurowicz-
Urbańska, Kraków 1981, s. 13 i nast.

• Winkler, W., Statistik in der Welt – Statistik in Österreich, w: 
Beitrage zur Bevölkerungs- und Sozialgeschichte Österreichs, 
Hrgs. Heimold Helczmanovszki, München 1973, s. 13–14.

• Zyblikiewicz, L. A., Ludność Krakowa w drugiej połowie XIX 
wieku. Struktura demograficzna, zawodowa i społeczna, 
Kraków 2014, s. 356.


	Slajd numer 1
	1890 r., przykładowy arkusz spisowy (1) 
	1890 r., przykładowy arkusz spisowy (2) 
	1890 r., przykładowy arkusz spisowy (3) 
	1890 r., przykładowy arkusz spisowy (4) 
	Slajd numer 6

